
BRN Proč zrovna hrášek?

Gregor Johann Mendel (*1822) byl moravský rodák, 
mnich a opat augustiniánského kláštera na Starém 
Brně, matematik, botanik a především zakladatel 
genetiky. Svými pokusy s rostlinami, zejména  s  
hrachem, objevil základní zákony dědičnosti, dnes 
známé jako Mendelovy zákony. 

Hráškový plán Brna je komplexní strategie 
budoucího rozvoje jižních částí města, která 
čerpá z historického kontextu a staví na identitě 
vesnických jader jako klíčových prvků města. 
Návrh usiluje o propojení rozvoje města s klíčovými 
veřejnými prostory a páteřními dopravními 
systémy, především železničními a tramvajovými 
tratěmi. Zároveň klade důraz na dosažitelnost 
všech částí města v docházkové vzdálenosti od 
stanic hromadné dopravy a na optimalizaci IAD a 
minimalizaci jejích negativních dopadů na kvalitu 
života.
 
Plán přináší do oblasti jasnou a srozumitelnou 
strukturu s hierarchií prostorů, která zajišťuje 
vysokou kvalitu bydlení, funkční veřejná 
prostranství a lepší organizaci městského života. 
Snaží se aktivně tvořit novodobý obraz města.

Cíl S 

Stonky představují hlavní městské osy, které 
propojují jednotlivé části města, zajišťují jeho 
chod a soustřeďují hlavní pracovní a smíšené 
oblasti. Tvoří je železniční tratě rozbíhající se na 
všechny strany od centra města.
Stonky jsou páteří rostliny, které drží všechny 
její části pohromadě a zajišťují její stabilitu. 
Rozvádějí energii a zdroje, umožňují růst 
a dlouhodobou udržitelnost společnosti. 
Symbolizují sílu a odolnost města - průmyslové 
zóny a klíčové koridory, které jsou základem 
hospodářského a logistického fungování.

Překleneš-li řeku mostem, nezměníš 
tím vzdálenost mezi jejími břehy, 
ale spojíš je a posloužíš jejich 

obyvatelům, a to je úspěch.

Otto František Babler

Řešené území má cca 8 867ha - 88 670 588 m²

Cíl H
Hrášky symbolizují historická jádra bývalých ves-
nic  – klíčové body města, kolem kterých se rozvíjí 
nová zástavba.

Jako rostlinu pěstujeme s cílem získat hrách, tak 
město tvoříme s cílem bydlet. Hrášky jsou esencí 
rostliny(města), která zajišťuje vitalitu a reproduk-
ci. Jsou symbolem hustoty, rozmanitosti a rozvo-
je. Jsou cílem růstu a tím, co chceme v městské 
struktuře maximalizovat a pečlivě chránit.

Cíl K
Lusky jsou rámcem, který poskytuje historickým 
centrům ochranu a novou funkční strukturu, čímž 
zachovávají jejich hodnotu a zároveň umožňují 
jejich růst a rozvoj. Jsou to přechodové zóny mezi 
městem a krajinou vytvářející základní rámec pro 
život v něm. 
Lusky mají být co nejpevnější, aby hrášky v nich 
byly dobře ochráněné. Zároveň zabraňují srůstání 
jednotlivých hrášků a vzniku příliš velkých struktur, 
které by stonky a větvičky neunesly.

Cíl V
Větvičky jsou hustou sítí hromadné městské 
dopravy propojující celý systém do jednoho celku. 
Jsou to zejména tramvajové a trolejbusové tratě, 
které podporují mobilitu a městskost.

Větvičky obkružují a propojují jednotlivé části 
města. Zajišťují lokální spojení a podporují pohyb. 
Vytváří jemnou, hustou síť, která město udržuje 
kompaktní a přístupné.

Cíl L
Listy reprezentují volné nezastavěné plochy – lesy, 
parky, zemědělskou krajinu a chráněná území, 
které ochlazují město, poskytují prostor pro 
rekreaci a podporují jeho ekologickou stabilitu.
Listy zachycují sluneční energii a chrání 
rostlinu před přehřátím. Pomáhají zdravému, 
dlouhodobému růstu, a vytvářejí prostor pro 
přírodu ve městě.

Stonek

Práce

Propojovat klíčové oblasti želez-
niční dopravou jako hlavní osou 
mobility.
Podpořit multimodalitu a mi-
nimalizovat negativní dopady 
IAD.
Vytvářet prostor pro průmysl a 
pracovní příležitosti navázané 
na páteřní dopravní systém.

Posilovat „stonky“ že-
lezniční dopravy jako 
páteř mobility a pra-
covních příležitostí.

Větvička

Mobilita

Umožnit flexibilní, pohodlný 
a bezpečný pohyb po městě 
pomocí aktivní mobility.

Rozvíjet a integrovat síť VHD 
pomocí tramvajových a trolej-
busových linek.

Rozvíjet město podél os tram-
vajových linek.

Podporovat „větvičky“ 
jako hustou a flexibilní 
síť městské mobility.

List

Udržitelnost

Zabránit nekontrolovanému 
rozrůstání města na úkor kraji-
ny a životního prostředí.
Vytvářet prostor pro přírodu 
uvnitř města a propojit krajinu 
do ucelené sítě.
Vytvářet plochy pro aktivní re-
kreaci a odpočinek v přírodě.

Vytvářet „listy“ jako 
ekologické nárazníky a 
zelené klíny pro udrži-
telný rozvoj.

Hrášek, rostlina, na které Mendel 
prováděl své pokusy, se stal symbolem 
jeho celoživotního bádání. Dnes je 
kulička hrášku vnímána jako atribut 
jeho odkazu – jednoduchá, nenápadná, 
ale nesmírně významná.
 
V Hráškovém plánu se tento symbol 
stává ústředním motivem nového 
směřování města Brna. Mendelova 
práce ukazuje, že i drobné věci mohou 
mít obrovský význam, a inspiruje mě k 
hledání harmonického propojení města, 
krajiny a společnosti.

Mendel inspiruje.

Lusk StonekHrášek

Bydlení Rekreace Práce

Větvička

Mobilita

List

Udržitelnost

železniční doprava + bus rapid transit

širší vztahy - doprava

silniční doprava

schéma krajiny

BRN
Bydlení Rekreace Práce Mobilita Udržitelnost

Hrášek Lusk Stonek Větvička List

Bydlení Rekreace Práce Mobilita Udržitelnost

šírší vztahy - krajina

veřejná doprava - tramvaj a trolejbus

schéma charakteru

reliéf města brna

schéma výšky zástavby

schéma stav/návrh

schéma kompozice

cyklistická a pěší doprava

schéma urbanistické koncepce

multimodální přestupy

schéma veřejných prostranství

kaskádový systém p&r

model model

Hráškový plán
Vize rozvoje jižních oblastí Brna
Diplomová práce

Vypracoval:

Vedoucí:

bc. Jakub Naništa

doc. Ing. arch. Veronika Šindlerová, PhD.

ZS 2024/2025 FA ČVUT

*ilustrace převzatá z knihy Gregor Johann Mendel 
a strastiplný příběh genů, aut. Lucie Seifertová, 
přesná citace viz. seznam zdrojů v portfoliu práce

Hrášek

Bydlení
Ochránit historická jádra 
jako „hrášky“ města.

Zachování a revitalizace historic-
kých center bývalých vesnic.

Integrace historické struktury do 
současných vrstev města skrze 
veřejná prostranství.

Rozvojem kolem jader podpořit 
charakter a identitu prostředí.

H1

H2

H3

Lusk

Rekreace

Vytvářet lusky jako ochranné a 
strukturální jednotky pro bydle-
ní a rozvoj.

Poskytnout přirozený rámec 
pro život a místní komunitu.

Vytvořit prostor pro denní re-
kreaci a volnočasové aktivity.

Vytvářet „lusky“ pro 
harmonický rozvoj ko-
lem historických jader.

K1

K2

K3

S1

V1

L1

S2

V2

L2

S3

V3

L3




